После званичног дела програма попод-
не је „по већ познатој и симпатичној нам традицији“ огранизована ђачка игранка,
скромно весеље и дружење уз песме и рецитовање поезије (1918, January 15. Saint
Sava Celebration in the Thessaloniki. War Diary, p. 2-3).

5 Битољ је ослобођен 6/19. новембра 1916. године. До јесени 1918. налазио се у непосредном
залеђу фронта.

6 Милош Трифуновић.

Изабрани датуми слава јачали су унутрашњу
кохезију трупе негујући свест о њеној посебности. Чување спомена из национал-
не прошлости имало је и дубљег значаја, сведочећи о начину на који су цивилне и
војне елите доживљавале историју сопственог народа (Šarenac, 2005, str. 25). Тако
је 1. пешадијски пук „Књаз Милош Велики“ на фронту обележио 18/31. јануар, као
успомену на дан ослобођења Врања од Турака 1878. године. Богослужење и сечење
колача обављало се на самом положају, а у недостатку штампаних позивница и
могућности њиховог слања, гостима је позив за долазак на славу послат јавно, упра-
во преко Ратног Дневника (1918, January 8. Announcement. War Diary, p. 4). Из бил-
тена сазнајемо и да је 13. пешадијски пук „Хајдук Вељко“ 18/31. јула прославио дан
смрти свог славног заштитника (1918, July 18. Hajduk Veljko’s. War Diary, p. 795-796).

Српско друштво у избеглиштву 1918. није било ускраћено за, истина скромна,
културно-уметничка дешавања.

Theater on the Front. War Diary, p. 212).

Чланови страних мисија су не само радо посећивали представе, већ су и
сами повремено учествовали у представама. Ценећи исказано културно прегнуће
и родољубиво ангажовање, на велико задовољство публике је 11/24. априла у
„Војничком позоришту Југословенске дивизије“ гостовала позоришна трупа
састављена од британских официра, подофицира и војника из 706. аутомобилске
чете, под управом капетана Милса (Mills). Познати енглески хумор, често праћен
симпатичним изговором српских речи па и читавих реченица, изазивао је буру
расположења међу Србима (1918, May 7.

У Солуну је деловала Музика Краљеве гарде
(називана и Оркестар Краљеве гарде). Најчешћа места извођења били су сала био-
скопа Синема палас, парк код Беле куле, Трг слободе (Vasiljević, 2014, str. 35). Днев-
ник је повремено доносио извештаје о концертима. Један такав одржан је у Солуну
13/26. априла. Оркестар под управом Станислава Биничког, уз сарадњу пијанисте
Младена Јовановића, два гостујућа певача из савезничких мисија, певача Мијата
Мијатовића и осталих сарадника, наступио је у препуној сали. Извођење класичне
музике побрало је овације публике која је уживала у овим делима. На српске борце
ипак је снажнији утисак оставио потпоручник Мијатовић, који је тек нешто пре
концерта стигао са фронта. Певајући родољубиве македонске песме, Мијатовић је
у Дневнику надахнуто оцењен као певач који „по музичком образовању изостаје
иза прва два певача, али их лепотом гласа надмашава“. Извођење је имало за циљ
сакупљање новчане помоћи у корист српских студената интернираних у Аустрији
(1918, April 23. National Concert of the Royal Guard Orchestra. War Diary, p. 452).

Ратна изложба приређена за Васкрс, 22. априла/5. маја, била је врло специфич-
на. Организована је у Српском војном дому у Солуну, где су експонати биле ручне
израђевине српских војника. Изложба је трајала пет дана, а представљено је око 300
предмета (дрвених чаша, прибора за јело, свећњака, инструмената, домина, сечива,
лула, опанака и сл.)

Њему су овде, уз остале посетиоце, присуствовали и регент Александар и
војвода Мишић (1918, March 29. Prayer in Bač. War Diary, p. 351-352). Богослужења
су држана и јунацима палим за отаџбину у току рата. Једно такво приређено је на
иницијативу Народне скупштине на Крфу 15/28. априла (1918, April 16. Prayer to the
Dead for the Homeland War Diary, p. 422).

Пажња према савезницима указивана је и кроз свечане службе о њиховим
значајнијим празницима. Тако је поводом 4. јула, Дана независности Сједињених
Америчких Држава, у поменутој цркви Светог Саве одржана свечана литургија.

година
одмицала и то у разним прогласима, поздравним телеграмима, наредбама, честит-
кама, декларацијама, саопштењима, беседама, мотивационим говорима, нарочито
од стране регента Александра, што је многима наговештавало да дуго очекивани
мир можда неће донети и спокој.

Задњи број билтена објављен је 12/25. октобра. У одјавном чланку, од свега
једне реченице, наведено је: „Због премештања Ратног пресбироа ‘Ратни дневник‘
неће излазити за неколико дана“ (1918, October 12. To Knowledge. War Diary, p. 1230).
Лист, који је од 1914. са кретањем војске премештан од Ваљева, преко Крагујевца и
даље ка Солуну, овог пута није добио нови ратни положај.

It
was attended by Prince Regent Aleksandar and Field Marshal Mišić along with other visi-
tors (1918, March 29. Prayer in Bač. War Diary, p. 351-352). Services were performed for
the heroes fallen for the country during the war. One such was organized at the initiative
of the National Assembly in Corfu on 15/28 April (1918, April 16. Prayer to the Dead for
the Homeland War Diary, p. 422).

Attention to allies was also paid by means of ceremonies on their significant holidays.
Thus, on the occasion of the 4th of July, the Independence Day of the United States, a
solemn liturgy was held in the abovementioned church of St.